REPUBLIKA E SHQIPERISE (

PROKURORIA PRANE GJYKATIS SE SHKALLES SE PARE SHKODER \

Nr. 4 095 Prot. (B.H) Kopje N, .
Shkodér, mé>5 /=5/2021.

Lénda : Dérgohet Vendimi i Prokurorit “Pér mosfillimin e procedimit penal”.

Drejtuar : Partia Demokratike E Shqipérisé
TIRANE

Bashkélidhur késaj shkrese, po ju dérgojmé Vendimin e Prokurorit “ Pér mosfillimin e

procedimit penal” né lidhje me kallézimin penal nr.540 daté 12 Maj 2021.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

PROKURORIA PRANE GJYKATES SE SHKALLES SE PARE SHKODER

Adresa : Rruga “Et'hem Osmani,”

VENDIM

PER MOSFILLIMIN E PROCEDIMIT PENAL

N& Shkodér, mé daté 24 Maj 2021,
Uné Blerta HAMZA, Prokurore n& Prokuroring Prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré Shkodér,

pasi studiova aktet e kallézimit penal nr.540 daté 12 Maj 2021;

KONSTATOVA :

Prokuroria Prané Gjykatés s& Shkallés s& Paré, Shkodér mbi bazén e materialit kallézues té
pércjellé nga Prokuroria e Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar ka regjistruar
kall€ézimin penal nr.540 daté 12 Maj 2021 pér kryerjen e veprave penale “Shpérdorim i
détyrés” parashikuar nga neni 248 i Kodit Penal dhe “Mbajtja pa leje dhe prodhimi i arméve,

arméve shpérthyese dhe i municionit” parashikuar nga neni 278 i Kodit Penal.

1. Rrethanat e faktit.

Nga shqyrtimi i materialit kallézues rezulton se Partia Demokratike e Republikés s€ Shqipérisg,
pérfagésuar nga shtetasi Gazment Bardhi, pretendon ndér t€ tjera se né datén 25 Prill 2021 u
zhvilluan zgjedhjet parlamentare t€ cilat u shoqéruan me shkel je t€ rénda ligjore dhe pérfshirje né
masc t€ personave me rekorde té€ rénda kriminale né funksion t&€ maksimizimit t& votave pér

Partiné Socialiste.

_ €sht€ person me rekorde t& rénda kriminale dhe s& bashku me véllain e

tij_ drejtor i ndérmarrjes “Ujésjellés-Kanalizime” sh.a né Vaun e Dejés, njihen si
mbéshtetésit kryesoré t€ Partisé Socialiste n& zons. N& datén 21 Prill 2021, pra, 4 dit€ pérpara

zgjedhjeve, ky shtetas &shté arrestuar né flagrancé€ nga Drejtori i Policisé,_ pasi ka
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gén€ duke qarkulluar me nj& automjet t& blinduar brénda t& cilés jané gjetur njé pistoleté
“Glock”, nj€ kallashnikov me 1 kréhér, shuma té médha parash pér blerje vote si dhe material

zgjedhore dhe lista t€ banoréve t& zonés.

Pas arrestimit ky shtetas €shté 1&né i liré me urdhér té_ njohja e t& ciléve

€shté e faktuar edhe nga nj€ video e datés 31 Mars 2021. Kané géné shtetasit_ dhe
-, kandidat pér deputet i Partisé Socialiste n& zoné&n e Shkodrés t& cilét kané telefonuar
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kérkuar lirimin e shtetasit || Pas lirimit t& t& véllait ky i fundit iu ka kérkuar t&

punojné sa mé fort pér Parting Socialiste.

Partia Demokratike e Republikés s& Shqipérisé, pérfagésuar nga shtetasi Gazment Bardhi,
pretendon gjithashtu se véllezérti - kan€ punuar me ¢do mjet dhe ményré t&

kundraligjshme pér blerje vote dhe ndryshim t& rezultatit t& zgjedhjeve n€ Vaun e Dejés ndérsa

di'emté € xhaxhati t€ tyre me t& nj&jtén ményré kaén punuar per blerje vote né favor t& kandidatit

Il. Analiza e ¢éshijes.
Pér t€ pasur njé figuré konkrete té veprés penale €sht€ e domosdoshme ekzistenca e t& gjithé
elementéve t& saj t& marra s€ bashku, t& cilét jané: a) objekti i veprés penale; b) ana objektive;
¢) subjekti dhe ¢) ana subjektive. Provueshméria e elementéve objektive dhe subjektive t&
figurés s€ veprés penale, shérben si bazé pér t& véné njé person pérpara pérgjegjésisé penale. Pér
rrjedhojé, né ¢do rast konkret duhet verifikuar ekzistenca e t& gjith€ elementéve t€ veprés penale

dhe t€ figurés s€ saj né vecanti.

Organi 1 akuz€s ¢mon se né rastin konkret nuk jang konsumuar elementét e asnjé prej veprave
penale t€ parashikuara nga Kodi Penal i Republikés s& Shqipérisé. Konkretisht, Partia
Demokratike e Republikés s& Shqipérisé, pérfagésuar nga shtetasi Gazment Bardhi pretendon se
4 (katér) dit& pérpara zgjedhjeve elektorale té datés 25 Prill 2021 nga Drejtori i Policis€ Vendore,

Shkodér _ €sht€ arrestuar né flagrance shtetasi_paSi ka géné
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Ndérsa, pér sa i pérket personave té tieré té pérmendur né kallézimin penal theksoime se bazuar

né nenin 75/a t& Kodit t& Procedurés Penale dhe nenit 3 t& ligjit nr.96/2016 “Pér organizimin

dhe funksionimin e institucioneve pér té luftuar korrupsionin_dhe krimin e organizuar”

hetimi i tyre nuk &shté n& kompetenencén e Prokurorisé Prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré,

Shkodér por té& Prokurorisé sé Posagme Kundér Korrupsionit dhe Krimit t& Organizuar pér shkak

t€ cilésive t€ vecanta gé ata kana.

Organi i akuzés ¢mon & theksojé se né bazg t& kallézimeve penale t€ béra nga ky subjekt nga

Prokuroria Prané Gjykatés sé Shkallés sé Parg, Shkodér jané regjistruar disa procedime penale

dhe kané filluar hetimet pér sqarimin e céshtieve por né rastin konkret nuk ekziston asnjé prej

elementéve & parashikuar nga ligii me qéllim regjistrimin e nj& procedimi penal.

I,  Konkluzioni.
Vepra penale konsiderohet e kryer né ményré t€ ploté atéheré kur ekzistojné t& katér elementét e
saj: objekti, ana objektive, subjekti dhe ana subjektive. Nése mungon apo nuk provohet qofté

edhe njéri nga kéta elementé vepra penale nuk ekziston.

Pér rrjedhojé, bazuar né materialet dhe provat e administruara né kuadér t& kétij kallézimi penal
vier&sohet se né& rastin konkret nuk mund t& procedohet me regjistrim t& procedimit penal pérsa

kohé& qé fakti nuk parashikohet nga ligji si vepér penale.

NE kéto kushte, bazuar né nenin 290/¢ t& Kodit t& Procedurés Penale né té cilin parashikohet se:
“Procedimi penal nuk mund té fillojé dhe, né qofté se ka filluar, duhet té pushojé né cdo

giendje dhe fazé té procedimit kur fakti nuk parashikohet nga ligji si vepér penale ose kur del

qarté se fakti nuk ekziston” dhe n& nenin 291 t& Kodit t& Procedurés Penale né té cilin

parashikohet se: “Kur ekzistojné rrethara qé nuk lejojné fillimin e procedimit, prokurori jep

vendim té arsyetuar pér mosfillimin e tij”,

VENDOSA:

1. Mosfillimin e procedimit penal pér kallézimin nr.540 daté 12 Maj 2021.



. Ky vendim ti njoftohet personave t& interesuar nga sekretaria e Prokurorisé prané Gjykatés
s€ Shkallgs s& Paré, Shkodér.
. Kundér ketij vendimi, mund te bshet ankim n& Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Shkodér

brenda 10 (dhjeté) ditéve nga njoftimi i vendimit.

PROKURORE E CESHTJES
BLERTA HAMZA
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